
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022112100047

47

Nº 218, segunda-feira, 21 de novembro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Banco Central do Brasil
DESPACHO DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022

O PRESIDENTE DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência
estabelecida pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, alterado pelo Decreto nº
10.789, de 8 de setembro de 2021, autoriza o servidor ANGELO JOSE MONT ALVERNE
DUARTE a afastar-se do País na forma do disposto no art. 1º, inciso IV, do citado Decreto,
a fim de participar do Seminario sobre Sistema de Pagos, promovido pelo Banco Central
del Uruguay (BCU), em Montevideo, Uruguai, no período de 22 a 23 de novembro de 2022,
com ônus limitado, cabendo ao promotor do evento as despesas com passagens aéreas e
estada.

ROBERTO DE OLIVEIRA CAMPOS NETO

ÁREA DE POLÍTICA ECONÔMICA
DEPARTAMENTO DE ESTUDOS E PESQUISAS

PORTARIA Nº 115.493, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022

O Chefe do Departamento de Estudos e Pesquisas do Banco Central do Brasil,
substituto, no uso da competência que lhe confere o art. 23, inciso IV, alínea "a", do
Regimento Interno, anexo à Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro de 2015, resolve:

Art. 1º Fica dispensado, a pedido, o servidor GABRIEL ADEL GRADIM HEGAB,
matr. 3.539.810-8, da função comissionada de Assessor Sênior, sigla FCA-3, no
Departamento de Estudos e Pesquisas (Depep/Gemop/Comop).

Art. 2º Fica designado o servidor SILVIO MICHAEL DE AZEVEDO COSTA, matr.
9.169.487-6, para exercer a função comissionada de Assessor Sênior, sigla FCA-3, no
Departamento de Estudos e Pesquisas (Depep/Gemop/Comop).

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO MIKIO KOYAMA

ÁREA DE POLÍTICA MONETÁRIA
DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES BANCÁRIAS E DE SISTEMA DE

P AG A M E N T O S
PORTARIA Nº 115.490, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES BANCÁRIAS E DE SISTEMA DE
PAGAMENTOS do Banco Central do Brasil, no uso da atribuição que lhe confere o art. 23,
inciso IV, alínea "a", do Regimento Interno, anexo à Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro
de 2015, resolve:

Art. 1º Fica dispensada a servidora RAQUEL NADAL CESAR GONCALVES,
matrícula nº 8.444.213-1, da função comissionada de Assessora Plena, sigla FCA-4, na
Assessoria de Operações Bancárias e de Sistema de Pagamentos (Deban/Asban), a partir de
21 de novembro de 2022.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO ANTÔNIO LUCCA

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA N° 3.022, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n.º 455, de 22 de setembro de 2020, e
conforme disposto no Decreto n.º 11.102, de 23 de junho de 2022, e o que consta no
Processo n.º 00190.109371/2022-80, resolve:

DESIGNAR MAÍRA LUÍSA MILANI DE LIMA, Auditora Federal de Finanças e
Controle, para exercer a Função Comissionada Executiva de Coordenadora-Geral, código
FCE 1.13, da Coordenação-Geral de Auditoria das Áreas de Desenvolvimento Regional e
Meio Ambiente da Diretoria de Auditoria de Políticas de Infraestrutura da Secretaria
Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União, ficando dispensada da função
e do encargo de substituta que atualmente ocupa.

Órgão/Entidade: PR/CGU/SFC/DI/CGDRA

WAGNER DE CAMPOS ROSÁRIO

PORTARIA Nº 3.209, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei n.º 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto n.º 11.102, de 23 de junho de 2022, e o disposto no art. 38 da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no Processo N° 00190.110941/2022-84,
resolve:

DESIGNAR CARLA RODRIGUES COTTA, para substituir o Corregedor-Geral,
código FCE 1.17, da Corregedoria-Geral da União da Controladoria-Geral da União, no
período de 15 a 20 de novembro de 2022.

WAGNER DE CAMPOS ROSÁRIO

PORTARIA Nº 3.229, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto n.º 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
autoriza o afastamento do país pela servidora Giane Pauxis Teixeira de Figueiredo, Auditora
Federal de Finanças e Controle, da Diretoria de Promoção da Integridade da Controladoria-
Geral da União, no período de 19 a 25 de novembro de 2022, inclusive trânsito, com ônus,
para participar da "44rd Meeting of the OECD Corporate Governance Committee", que será
realizado nos dias 21, 22 e 23 de novembro em Paris/França. (Processo SEI
00190.110130/2022-83).

WAGNER DE CAMPOS ROSÁRIO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 3.148, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso III, do art. 2.º da Portaria Normativa
CGU n.º 33, de 8 de novembro de 2022, o disposto no Decreto n.º 11.102, de 23 de
junho de 2022, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o que consta
no Processo n.º 00219.100140/2022-45, resolve:

DESIGNAR IVAN MONTE CLAUDINO, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para substituir o Superintendente, código FCE 1.13, da Controladoria Regional da União
no Estado Rio Grande do Norte, em seus afastamentos e impedimentos legais e
regulamentares, ficando dispensando do encargo que atualmente ocupa.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 3.226, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso III, do art. 2.º da Portaria Normativa CGU
n.º 33, de 8 de novembro de 2022, o disposto no Decreto n.º 11.102, de 23 de junho de
2022, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o que consta no Processo
n.º 00190.110564/2022-83, resolve:

DESIGNAR MARCELA JACINTHO DOS SANTOS ÁVILA, Auditora Federal de
Finanças e Controle, para substituir o Coordenador-Geral, código FCE 1.13, da
Coordenação-Geral 1 de Instrução e Julgamento de Servidores e Empregados Públicos da
Diretoria de Responsabilização de Agentes Públicos da Corregedoria-Geral da União da
Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais e
regulamentares, ficando convalidados os atos praticados pela servidora a partir de 22 de
julho de 2022.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 3.227, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso III, do art. 2.º da Portaria Normativa CGU
n.º 33, de 8 de novembro de 2022, o disposto no Decreto n.º 11.102, de 23 de junho de
2022, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o que consta no Processo
n.º 00190.110564/2022-83, resolve:

DISPENSAR RENATA FERREIRA LIMA DE VASCONCELOS, Auditora Federal de
Finanças e Controle, do encargo de substituta do Coordenador-Geral, código FCE 1.13, da
Coordenação-Geral 1 de Instrução e Julgamento de Servidores e Empregados Públicos da
Diretoria de Responsabilização de Agentes Públicos da Corregedoria-Geral da União da
Controladoria-Geral da União, a partir de de 22 de julho de 2022.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 3.228, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso III, do art. 2.º da Portaria Normativa CGU
n.º 33, de 8 de novembro de 2022, o disposto no Decreto n.º 11.102, de 23 de junho de
2022, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o que consta no Processo
n.º 00190.110564/2022-83, resolve:

DESIGNAR LUIZ CLAUDIO LUCAS DA SILVA, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para substituir, no período de 31 outubro de 2022 a 2 de dezembro de 2022, o
Coordenador-Geral, código FCE 1.13, da Coordenação-Geral 1 de Instrução e Julgamento de
Servidores e Empregados Públicos da Diretoria de Responsabilização de Agentes Públicos
da Corregedoria-Geral da União da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 3.236, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições previstas no art. 30 do Anexo I do Decreto nº 11.102, de 23 de junho de
2022, e conforme disposto na Portaria nº 162, de 17 de janeiro de 2020, e considerando
o disposto na Portaria Normativa SE/CGU nº 8, de 28 de abril de 2022, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo para atuarem como representantes do
Comitê Gerencial, no âmbito de suas Unidades Organizacionais, na ação estratégica de
Processos, Projetos e Riscos:

I - Gabinete do Ministro:
a) Titular: Claudia Taya;
b) Suplente: Aurisan Souza de Santana;
II - Secretaria de Combate à Corrupção:
a) Titular: Priscila Bermudes Moraes Coradi;
b) Suplente: João Henrique Mariani;
III - Secretaria Federal de Controle Interno:
a) Titular: João Gabriel Miranda Alves Pereira;
b) Suplente: Sérgio Filgueiras de Paula;
IV - Secretaria de Transparência e Prevenção da Corrupção:
a) Titular: Carolina Souto Carballido;
b) Suplente: Fabiana Cristina de Oliveira Fiorini;
V - Corregedoria-Geral da União:
a) Titular: Maria Amélia Eugênia Pinheiro;
b) Suplente: Karla Camila Menezes Vieira;
VI - Ouvidoria-Geral da União:
a) Titular: Camila Almeida Magalhães;
b) Suplente: Melina Silva Pereira Laboissiere;
VII - Diretoria de Governança:
a) Titular: Walter Luís Araújo da Cunha;
b) Suplente: Gustavo Rezende Soares;
VIII - Diretoria de Gestão Corporativa:
a) Titular: Thayanne Ribeiro Rangel;
b) Suplente: Melina Pereira Gonçalves;
IX - Diretoria de Tecnologia da Informação:
a) Titular: Jaíza Alves Gomes;
b) Suplente: Raniere Araújo de Campos; e
X - Controladorias Regionais da União nos Estados:
a) Titular: José William Gomes da Silva; e
b) Suplente: Cláudio Canuto dos Santos.
Art. 2º Fica revogada a Portaria CGU/SE nº 1.152, de 8 de junho de 2022.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JOSÉ MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 3.238 , DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições previstas no art. 30 do Anexo I do Decreto nº 11.102, de 23 de junho de
2022, e conforme disposto na Portaria nº 162, de 17 de janeiro de 2020, e considerando
o disposto na Portaria SE/CGU nº 1.797, de 7 de agosto de 2020, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para atuar como representantes
do Comitê Gerencial, no âmbito de suas Unidades Organizacionais, na ação estratégica de
Planejamento Estratégico:

I - Gabinete do Ministro:
a) Titular: Cláudia Taya;
b) Suplente: Aurisan Souza de Santana;
II - Secretaria Federal de Controle Interno:
a) Titular: Gustavo de Queiroz Chaves;
b) Suplente: Alexandre Ferreira de Macedo;
III - Secretaria de Combate à Corrupção:
a) Titular: Priscila Bermudes Moraes Coradi;
b) Suplente: João Henrique Mariani;
IV - Secretaria de Transparência e Prevenção da Corrupção:
a) Titular: Simone Saad Calil;
b) Suplente: Maria de Fátima Rezende;
V - Corregedoria-Geral da União:
a) Titular: Maria Amélia Eugênia Pinheiro;
b) Suplente: Karla Camila Menezes Vieira;
VI - Ouvidoria-Geral da União:
a) Titular: Camila Almeida Magalhães;
b) Suplente: Simone Ferreira Magalhães;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
santi
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022112100048

48

Nº 218, segunda-feira, 21 de novembro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

VII - Diretoria de Governança:
a) Titular: Walter Luís Araújo da Cunha;
b) Suplente: Natália Rezende de Almeida Santos;
VIII - Diretoria de Gestão Corporativa:
a) Titular: Thayanne Ribeiro Rangel;
b) Suplente: Melina Pereira Gonçalves;
IX - Diretoria de Tecnologia e Informação:
a) Titular: Maíra Hanashiro;
b) Suplente: Rafael Simões;
X - Assessoria Especial de Comunicação Social:
a) Titular: Thaisis Barboza de Souza;
b) Suplente: Luiz Eduardo Mandetta Pinheiro; e
XI - Controladorias Regionais da União nos Estados:
a) Titular: Fabio Santiago Braga;
b) Suplente: Ericson de Oliveira Faria.
Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 1.153, de 08 de junho de 2022.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 3.239, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º da Portaria Normativa CGU
n.º 33, de 8 de novembro de 2022, o disposto no Decreto n.º 11.102, de 23 de junho de
2022, e o que consta no Processo n.º 00190.111084/2022-30, resolve:

DESIGNAR FERNANDA TERCETTI NUNES PEREIRA, Auditora Federal de Finanças
e Controle, para exercer a Função Comissionada Executiva de Chefe de Setor, código FCE
1.02, do Gabinete da Secretaria de Transparência e Prevenção da Corrupção da
Controladoria-Geral da União.

JOSÉ MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 3.241, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso III, do art. 2.º da Portaria Normativa CGU
n.º 33, de 8 de novembro de 2022, o disposto no Decreto n.º 11.102, de 23 de junho de
2022, no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o que consta no Processo
n.º 00190.111005/2022-91, resolve:

DESIGNAR GUSTAVO TOMAS COSTA, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para substituir o Chefe de Divisão, código FCE 1.07, da Coordenação-Geral de Informações
para Prevenção da Corrupção da Diretoria de Informações para Prevenção da Corrupção da
Secretaria de Transparência e Prevenção da Corrupção da Controladoria-Geral da União,
em seus afastamentos e impedimentos legais e regulamentares.

JOSÉ MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 3.242, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º da Portaria Normativa CGU
n.º 33, de 8 de novembro de 2022, o disposto no Decreto n.º 11.102, de 23 de junho de
2022, e o que consta no Processo n.º 00190.109515/2022-06, resolve:

DESIGNAR LEONARDO MODESTI DONIN, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para exercer a Função Comissionada Executiva de Chefe de Divisão, código FCE 1.07, da
Coordenação-Geral de Auditoria de Estatais dos Setores de Energia e Petróleo da Diretoria
de Auditoria de Estatais da Secretaria Federal de Controle Interno da Corrupção da
Controladoria-Geral da União.

JOSÉ MARCELO CASTRO DE CARVALHO

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 338, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições previstas no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, com fundamento no art. 1º, §§ 3º e 5º, da Portaria CNMP-PRESI nº 70,
de 27 de março de 2014, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
19.00.4007.0006605/2021-03, resolve:

Art. 1º Instituir, pelo prazo de 90 (noventa) dias, a contar da publicação desta
Portaria, Grupo de Trabalho (GT) no âmbito da Comissão da Infância, Juventude e
Educação, com a finalidade de diagnosticar a atuação dos ramos e unidades do Ministério
Público brasileiro na defesa do direito à educação, averiguando as principais demandas,
falhas e carências (físicas, estruturais e institucionais) e permitindo o desenvolvimento de
ações voltadas ao seu aprimoramento.

Art. 2º Integram o GT, sem prejuízo de suas funções no órgão de origem:
I - FELIPE TEIXEIRA NETO, Promotor de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul,

que exercerá a função de Coordenador;
II - LUCAS SACHSIDA CARNEIRO, Procurador de Justiça do Estado de Alagoas;
III - ANA MARIA VILLA REAL, Procuradora do Trabalho;
IV - RENATA VIEIRA CARBONEL CYRNE, Promotora de Justiça do Estado do Rio

de Janeiro;
V - IGOR MIRANDA DA SILVA, Procurador da República.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 339, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, inc. XX e § 1º, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público, e considerando o constante nos autos do
Processo Administrativo nº 19.00.4006.0007693/2022-30, resolve:

Art. 1º Requisitar o servidor JOEL ALVES TEIXEIRA, Técnico do
MPU/Administração, do quadro de pessoal do Ministério Público Federal, matrícula 32.005,
para atuar, pelo período de 1 (um) ano, na Comissão de Defesa dos Direitos Fundamentais,
com ônus para a origem quanto aos vencimentos e às vantagens do cargo efetivo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 947, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 47, caput, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

Art. 1º Designar o Subprocurador-Geral da República EDUARDO KURTZ
LORENZONI para, sem prejuízo de suas atribuições e em auxílio ao Procurador-Geral da
República, participar da audiência pública relativa à Arguição de Descumprimento de
Preceito Fundamental nº 976, em trâmite no Supremo Tribunal Federal, a realizar-se nos
dias 21 de novembro de 2022, a partir das 14 horas, e 22 de novembro de 2022, a partir
das 10 horas, na Sala de Sessões da Primeira Turma do Supremo Tribunal Federal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 948, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento nos arts. 18, parágrafo único, e 49, incisos XX e XXII, da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, considerando o previsto no art. 24 do Ato Conjunto
PGR/CASMPU nº 1/2014, e tendo em vista o contido no Ofício nº 15/2022/GABPJ, de 14 de
novembro de 2022, da Procuradoria Regional da República da 1ª Região, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora Regional da República VALQUIRIA OLIVEIRA
QUIXADA NUNES, lotada na Procuradoria Regional da República da 1ª Região, para atuar,
em conjunto com o Procurador Regional da República PAULO VASCONCELOS JACOBINA, na
Notícia de Fato nº 1.01.000.000464/2022-47, bem como nos feitos dela decorrentes.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018,
resolve:

Nº 1.462 - Designar o servidor SILVANO SAKAI, matrícula 5341-4, Analista do
MPU/Desenvolvimento de Sistemas da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de
Assessor Chefe de Desenvolvimento do Núcleo Especial de Construção de Soluções
Tecnológicas da Secretaria de Tecnologia da Informação, código CC-01 (62030133),
dispensando, em consequência, o servidor TIAGO DA COSTA SILVA, matrícula 3345-6
(processo nº 19.04.5643.0009288/2022-61).

Nº 1.463 - Designar, de 21/11 a 25/11/2022 e de 12/12 a 19/12/2022, WESLEY SARAIVA
GUEDES JUNIOR, matrícula 5460-7, sem vínculo com a Administração Pública, para
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de
Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 4ª Promotoria de Justiça Criminal e do
Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Águas Claras, código CC-
02 (96001025) (processo nº 19.04.4970.0009202/2022-62).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

PORTARIAS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 1.467 - Art. 1º Nomear a servidora RENATA BOTELHO SANTOS, matrícula 5383-0,
Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo
em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 1ª Promotoria de Justiça
de Execuções Penais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-
01 (66001133), exonerando, a contar de 16/11/2022, o servidor DANIEL VITOR ROCHA
TOLEDO, matrícula 5325-2.

Art. 2º Designar o servidor DANIEL VITOR ROCHA TOLEDO, matrícula 5325-2,
Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de
Gabinete de Promotoria I da 1ª Promotoria de Justiça de Execuções Penais da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001133),
dispensando, em consequência, a servidora RENATA BOTELHO SANTOS, matrícula 5383-0
(processo nº 19.04.1975.0009161/2022-19).

Nº 1.469 - Designar o servidor EDUARDO LUIZ TEODORO, matrícula 4601-9, Analista do
MPU/Desenvolvimento de Sistemas da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, no período de 14/11 a 05/12/2022, o cargo em comissão de Subsecretário da
Subsecretaria de Sistemas de Informação da Secretaria de Tecnologia da Informação,
código CC-02 (62030033) (processo nº 19.04.3904.0009342/2022-50).

Nº 1.470 - Designar, de 21/11 a 02/12/2022, o servidor RAFAEL CONRADO DE FARIA
MACHADO, matrícula 2443-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a
função de confiança de Chefe do Setor de Atendimento Telefônico da Secretaria de
Administração, código FC-03 (62040062), dispensando-o, durante o referido período, do
encargo de substituto do cargo em comissão de Chefe da Seção de Telefonia Móvel da
Secretaria de Administração, código CC-01 (62040069) (processo nº
19.04.3639.0009358/2022-04).

RENATO LUQUEIZ SALLES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
santi
Realce


